
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saluggia . La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

 

COMUNE DI SALUGGIA 
 

 
DETERMINAZIONE  

 
AREA TECNICA LL.PP. E MANUTENZIONI STRAORDINARIE -  

TECNICO MANUTENZIONI ORDINARIE E GESTIONE AREE VERDI –  

ORGANIZZAZIONE  SERVIZI  PUBBLICI DI INTERESSE GENERALE   

 

N.100 DEL24/07/2024 
 

 

N. 190 DEL 24/07/2024 REG.GEN 
 

OGGETTO: 

PALAZZETTO DELLO SPORT DI VIA PONTE ROCCA - LAVORI DI 
TINTEGGIATURA ESTERNA. INTEGRAZIONE A DETERMINAZIONE 
DELL'AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI N. 69 (REG. GEN. N. 134) IN DATA 
31.05.2024 - AFFIDAMENTO ALLA DITTA DECORAZIONI F.LLI ENRICO DI 
ENRICO ROBERTO DI MONTANARO (TO)      

CIG: B290192022 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

Premesso che compete alla scrivente Area Tecnica sovrintendere e provvedere all’esecuzione degli 
interventi di manutenzione del patrimonio comunale, con le risorse finanziarie disponibili 
sull’esercizio finanziario approvato, al fine di garantire il corretto funzionamento e la fruibilità delle 
strutture e delle infrastrutture pubbliche, tra cui gli impianti sportivi; 
 
Premesso che l’Amministrazione Comunale ha programmato di effettuare una serie di interventi 
sugli impianti sportivi collocati in via Ponte Rocca; 

Richiamate le seguenti determinazioni dell’Area Tecnica Lavori Pubblici: 

- n. 69 (REG. GEN. N. 134) in data 31.05.2024 ad oggetto “PALAZZETTO DELLO SPORT DI 
VIA PONTE ROCCA - LAVORI DI TINTEGGIATURA INTERNA. AFFIDAMENTO ALLA 
DITTA DECORAZIONI F.LLI ENRICO DI ENRICO ROBERTO DI MONTANARO (TO)”; 

- n. 87 (REG. GEN. N. 169) in data 04.07.2024 ad oggetto “PALAZZETTO DELLO SPORT DI 
VIA PONTE ROCCA - LAVORI DI TINTEGGIATURA. RIFACIMENTO DI STRISCE 
DELIMITAZIONE AREE SPORTIVE. INTEGRAZIONE A DETERMINAZIONE 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saluggia . La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

DELL'AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI N. 69 (REG. GEN. N. 134) IN DATA 31.05.2024 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA DECORAZIONI F.LLI ENRICO DI MONTANARO (TO)”; 

Ritenuto, a completamento dell’intervento previsto con la Determinazione n. 69 (REG. GEN. N. 
134) in data 31.05.2024 e successiva, di procedere con l’esecuzione dell’intervento di realizzazione 
della tinteggiatura/verniciatura della facciata esterna rivolta su via Ponte Rocca e della pensilina 
esterna a copertura dell’ingresso del Palazzetto dello Sport; 

Richiamate le deliberazioni del Consiglio Comunale: 

- n.  26 in data 05/10/2023 di approvazione del Documento Unico di Programmazione 
2024/2025/2026; 

- n.  37 in data 29/11/2023 di approvazione del Bilancio di Previsione per l’esercizio 
finanziario 2024/2025/2026 e successive variazioni; 
 

Interpellata in merito la Ditta DECORAZIONI F.LLI ENRICO di Enrico Roberto con sede a 
Montanaro (TO), in Via Michele Farcito n. 10 – P.IVA 10853880010, affidataria del precedente 
incarico di tinteggiatura interna del Palazzetto dello Sport, che si è resa disponibile ad effettuare la 
tinteggiatura/verniciatura della facciata esterna rivolta su via Ponte Rocca e della pensilina esterna 
a copertura dell’ingresso del Palazzetto dello Sport; 

Visto il preventivo di spesa pervenuto al protocollo n° 6739 in data 22.07.2024 dalla Ditta 
DECORAZIONI F.LLI ENRICO di Enrico Roberto con sede a Montanaro (TO), in Via Michele 
Farcito n. 10 – P.IVA 10853880010, per i seguenti interventi di tinteggiatura: 

TINTEGGIATURA FACCIATA ESTERNA RIVOLTA SU VIA PONTE ROCCA 

- copertura e mascheratura - mq di sup. 100                                                                  

- lavaggio facciata, ripresa di fissativo, stuccatura parziale dove necessita - mq di sup. 390        

- finitura in n. 2 riprese di idropittura riempitiva acrilica per muri esterni - mq di sup. 390 

- noleggio piattaforma aerea  
per l’importo di € 9.267,40 + IVA 22% (€ 2.038,83) per una spesa complessiva di € 11.306,23;  

TINTEGGIATURA PENSILINA ESTERNA A COPERTURA DELL’INGRESSO 

- pulizia struttura in ferro 

- n. 1 ripresa di converti ruggine 

- n. 1 ripresa di antiruggine per metalli ferrosi 

- finitura in n. 2 riprese di smalto sintetico lucido per esterno 

per l’importo di € 770,00 + IVA 22% (€ 169,40) per una spesa complessiva di € 939,40;  

Ritenuta l’offerta proposta congrua e l’intervento rispondente alle esigenze dell’Ente; 

Richiamata la delibera dell’A.N.A.C. n. 582 del 13.12.2023 ad oggetto “Adozione comunicato 
relativo all’avvio del processo di digitalizzazione”; 

Ritenuto di procedere attraverso l’utilizzo della Piattaforma Telematica “Traspare” in dotazione 
all’Ente, in quanto Piattaforma di Approvvigionamento Digitale (PAD) certificata dall’A.N.A.C.; 
 
Considerato che per l’affidamento dei lavori previsti, occorre procedere alla formalizzazione di 

Determinazione ed assunzione di impegno di spesa da adottarsi dal competente responsabile di 
servizio, ai sensi dell’art.183 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saluggia . La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

Dato atto che per la presente procedura è stato richiesto attraverso Piattaforma di 

Approvvigionamento Digitale (PAD) in dotazione ed è stato rilasciato dalla Autorità Nazionale 
Anticorruzione il CIG: B290192022; 

Visto il D.Lgs n. 36 in data 31.03.2023 e s.m.i.; 

Rilevato che per l’affidamento di cui trattasi, si può procedere mediante affidamento diretto, a 

norma dell’art. 50 comma 1, lettera a) e seguenti, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

Visti i pareri favorevoli preventivi di contabilità Monetaria, Copertura Monetaria e Regolarità 
Amministrativa e Contabile (Art. 9, C.1, d.Lgs. 78/2009, convertito nella Legge n. 102/2009 e art. 
147 bis del d.Lgs. 18/8/2000 n. 267 con modifiche D.L. 10/10/2012 n. 174); 

Visto l’art. 107, comma 2, del D.Lgs 267/2000, che disciplina gli adempimenti di competenza dei 
Responsabili di Servizio; 

Richiamati i seguenti atti: 

- Regolamento Generale sull’ Ordinamento degli Uffici e dei servizi approvato con 
Deliberazioni della Giunta Comunale n° 218 in data 29.09.1997 e successiva delibera n° 

G.C. n° 248 del 10.11.1997 di approvazione atti per la copertura di un posto di Capo Area 
Tecnica Manutentiva Lavori Pubblici; 

- Decreto Sindacale n. 05 del 21.06.2024; 

Ritenuto che l’istruttoria e la procedura esperita, preordinata all’ emissione del presente atto, 
consenta di attestare la regolarità e la correttezza del provvedimento, ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D.L.gs. 267/2000; 

Ritenuto di procedere, 

D E T E R M I N A 
 

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate: 

Di integrare l’affidamento di cui alla Determinazione dell’Area Tecnica Lavori Pubblici n. 69 
(REG. GEN. N. 134) in data 31.05.2024 e successiva, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera a) e 
seguenti, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., alla Ditta DECORAZIONI F.LLI ENRICO di Enrico 
Roberto con sede a Montanaro (TO), in Via Michele Farcito n. 10 – P.IVA 10853880010, per i 
lavori di tinteggiatura/verniciatura della facciata esterna rivolta su via Ponte Rocca e della 
pensilina esterna a copertura dell’ingresso del Palazzetto dello Sport, secondo quanto descritto in 
premessa, per l’importo complessivo di € 10.037,40 + IVA 22% (€ 2.208,23) per una spesa 
complessiva di € 12.245,63. 

Di dare atto: 

- che la Ditta affidataria è in possesso della regolarità contributiva;  
- dell’assenza del conflitto di interessi del RUP e dei tecnici che hanno curato le fasi di 

istruttoria e formazione del presente atto;   
- del rispetto degli adempimenti ed obblighi di tracciabilità finanziaria ai sensi della legge 

136/2010 e s.m.i.; 
- che, ai sensi del comma 1), art. 147 Bis del D.L. 267/00 così come modificato dal D.L. 

174/2012 si è provveduto al controllo sulla regolarità tecnica e la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa del presente atto. 

 
Di accertare ai sensi dell’art. 56, comma 6, del D. Lgs. n. 118 del 2011 e l’art. 183, comma 8 del D. 
Lgs. n. 267 del 2000 che il programma dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente 
impegno, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saluggia . La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

Di impegnare la spesa di complessivi € 12.245,63 (IVA compresa) sul bilancio di previsione 

2024/2025/2026 – alla missione 01 - progr.05 - titolo 2 - macr. 202 – (cap.3053/5) come segue: 

Impegno n.341/2024 per € 939,40, 

Impegno n.341/2025 per € 11.306,23. 

 

 
 

                                                                                              Il Responsabile del Servizio 
FIRMATO DIGITALMENTE 

                                                                                                 F.to:PEROLIO OMBRETTA 
 
 
 
 
 

 
 
 

 


